
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL ACAPULCO, S.A. DE C.V.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

DEL 01 DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2025

I. NOTAS DE DESGLOCE

A) NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES.

➤ **Ingreso por venta de bienes y prestación de servicios.**

Del 01 de julio al 30 de septiembre de 2025, se obtuvo un total de ingresos derivados del cobro de infraestructura portuaria, así como los cobros por cesión parcial de terrenos y contratos de prestación de servicios, por \$ 3,502,055.00 pesos (incluye puerto, atraque, embarque/desembarque); en comparación contra el mismo periodo en el 2024, el cual el total de ingresos fue por \$ 6,822,044.00 pesos, hubo una variación negativa de \$ 3,319,989 pesos.

Los ingresos por infraestructura se detallan a continuación:

	2024	2025
PUERTO	5,869,086.00	2,279,096.00
ARRENDAMIENTO	0	0
ATRAQUE	0	0
EMBARQUES Y DESEMBARQUES	0	0
CESION PARCIAL DE TERRENOS E INFRAESTRUCTURA	325,119.00	286,940.00
CONTRATOS DE PRESTACION DE SERVICIOS	401,989.00	659,428.00
SERVICIOS PROPIOS	225,850.00	276,591.00
TOTAL	6,822,044.00	3,502,055.00

➤ **Transferencias, asignaciones, subsidios, subvenciones, pensiones y jubilaciones.**

Se recibieron un total de \$ 77,361,391.00 pesos durante el periodo de julio a septiembre del ejercicio 2025, los apoyos fiscales fueron destinados para el pago de servicios personales, servicios generales en mantenimiento de inmuebles para servicios públicos.

Los correspondientes a servicios personales, fueron utilizados para gastos de nómina y seguridad social; los gastos por servicios generales, como parte de las obras por mantenimiento y servicios de arquitectura e ingeniería.

➤ **Otros ingresos y beneficios.**

En este rubro se captaron un total de ingresos por \$ -25,770.00 pesos, de los cuales, \$ -25,770 pesos son provenientes de los productos financieros generados, el cual revela un saldo negativo en el trimestre debido a los enteros a la Tesorería de la Federación atrasados, por concepto de intereses obtenidos por Fondos de Inversión de recursos fiscales.

	2024	2025
INGRESOS FINANCIEROS	165,711.00	-25,770.00
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS	5,990,131.00	0.00
TOTAL	6,155,842.00	-25,770.00

➤ **Gastos y otras pérdidas.**

Durante el periodo mencionado, los gastos erogados por la Entidad ascendieron a un total de \$ 85,588,159.00 pesos, los cuales se integran de la siguiente manera:

- Servicios personales: En este capítulo, el total del gasto ejercido durante el trimestre fue de \$ 3,954,172.00 pesos, para el pago de la nómina del personal de base y sus prestaciones sociales.
- Materiales y suministros: El gasto generado fue de \$ 723,122.00 pesos para este capítulo, el cual fue empleado en la adquisición de materiales y útiles de oficina, productos alimenticios para el personal, vestuarios y uniformes, herramientas y materiales de construcción.
- Servicios Generales: El gasto devengado en este capítulo, fue de \$ 80,910,865.00. Utilizado para el pago de servicios básicos, pago de servicios profesionales, mantenimiento de las instalaciones derivados de Proyectos prioritarios del Puerto, traslados y viáticos y pago de otros impuestos.

Con respecto al total de gastos ejercidos en el periodo julio a septiembre del ejercicio 2024, se obtuvo un total por \$ 12,867,291.00, existiendo una variación de 72,720,860.00

	2024	2025
SERVICIOS PERSONALES	3,455,847.00	3,954,172.00
MATERIALES Y SUMINISTROS	117,938.00	723,122.00
SERVICIOS GENERALES	9,293,506.00	80,910,865.00
TOTAL	12,867,291.00	85,588,159.00

➤ **Impuestos sobre la Renta**

Esta ASIPONA Acapulco, al no contar con un coeficiente de utilidad por el resultado fiscal obtenido en 2024, no puede determinar un cálculo de Impuesto Sobre la Renta durante el ejercicio 2025.

➤ **Resultado del ejercicio (Ahorro/Desahorro)**

Se generó una pérdida por \$ 4,593,311.00 durante el periodo julio-septiembre 2025.

B) NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA.

ACTIVO.

➤ **Efectivo y equivalentes**

Al 30 de septiembre de 2025 se presenta la disponibilidad bancaria, la cual está integrada de la siguiente manera:

EFFECTIVO Y EQUIVALENTES
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL ACAPULCO, S.A. DE C.V
(CIFRAS EN PESOS)

CUENTAS	2024	2025
Efectivo	8,824	29,509
Bancos nacionales	3,402,808	1,857,170
Inversiones Bancarias	6,087,961	43,510,075
TOTAL	9,499,593	45,396,754

El efectivo y equivalentes de efectivo de la Entidad no se encuentran sujetos a circunstancias que impliquen algún tipo de restricción en cuanto a la disponibilidad o fin al que se destinan las inversiones, los cuales se encuentran fondeados de acuerdo a la normatividad aplicable.

➤ **Derechos a recibir en efectivo o equivalentes**

Al 30 de septiembre, se integra por las cuentas de clientes, deudores diversos, IVA Acreditable e impuestos a favor:

DERECHOS A RECIBIR EN EFECTIVO O EQUIVALENTES		
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL ACAPULCO, S.A. DE C.V.		
(CIFRAS EN PESOS)		
CUENTAS	2024	2025
Cientes nacionales	0	360,040
Viáticos y gastos de viaje por comprobar	10,802	156,379
IVA Acreditable pagado	0	717,544
IVA Acreditable pendiente de pago	2,702	
Impuestos a favor	640,240	2,486,768
TOTAL	653,744	3,720,731

➤ **Derechos a recibir bienes o servicios**

Al 30 de septiembre, los saldos se componen de las siguientes cuentas, las cuales no tienen comparativa en 2024:

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL ACAPULCO, S.A. DE C.V.
(CIFRAS EN PESOS)

CUENTAS	2024	2025
Anticipo a Proveedores	0.00	2,586,216
Anticipo a Contratistas por Obras Públicas	0.00	26,439,237
TOTAL	0.00	29,025,453

➤ **Activos Diferidos**

Al 30 de septiembre, los activos diferidos se integran de los depósitos en garantía, generando una variación de negativa por \$ 3,470.00 pesos en comparación del 2025 contra 2024.

ACTIVOS DIFERIDOS
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL ACAPULCO, S.A. DE C.V.
(CIFRAS EN PESOS)

CUENTAS	2024	2025
Depósitos en garantía	14,218	10,748

➤ **Estimación por pérdida o deterioro de activos circulantes**

"Sin Información que revelar"

➤ **Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso**

"Sin Información que revelar"

➤ **Bienes muebles**

"Sin Información que revelar"

➤ **Deterioro de activos de larga duración**

“Sin Información que revelar”

➤ **Activos intangibles**

“Sin Información que revelar”

➤ **Cuentas por pagar a corto plazo**

El saldo de cuentas por pagar que se muestra en el estado de situación financiera al 30 de septiembre y, se integran como sigue:

Cuentas por pagar a corto plazo		
Administración del Sistema Portuario Nacional Acapulco, S.A. de C.V.		
(cifras en pesos)		
Cuentas	2024	2025
Funcionarios y empleados	0.00	2,000
Proveedores nacionales	0.00	163,703
Iva trasladado	0.00	372,318
Impuestos por pagar	26,947	915,325
Impuestos retenidos	429,711	639,332
Contribuciones por pagar a corto plazo	51,772	32,636
Viáticos	0.00	1,156
Otros documentos por pagar a corto plazo	0.00	85,898.00
Intereses ganados por integrar a Tesofe		685,664
TOTAL	508,430	2,898,034.00

➤ **Pasivo diferido a corto plazo**

“Sin Información que revelar”

➤ **Pasivo no circulante**

“Sin Información que revelar”

C) NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA

➤ **Capital Contable**

El capital social a valor nominal y en número de acciones al 30 de septiembre de 2025 se integra como sigue:

CAPITAL CONTABLE		
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL ACAPULCO, S.A. DE C.V		
(CIFRAS EN PESOS)		
CONCEPTO	NUMERO DE ACCIONES	IMPORTE
CAPITAL FIJO		
Serie A subserie A-1 Gobierno Federal	2,550.00	255,000.00
Serie B subserie B-1 Gobierno Federal	2,449.00	244,900.00
Serie B subserie B-1 Banobras	1	100
Capital Fijo:	5,000.00	500,000.00
Resumen:		
Total Aportaciones		500,000.00
Resultados de Ejercicios anteriores		2,611,917.00
Resultados de Ejercicio		72,043,735.00
Reservas		100,000.00
TOTAL DE CAPITAL CONTABLE	5,000.00	74,755,652.00

Las acciones solo podrán ser suscritas por los Gobiernos Federal, y Municipal, Organismos Descentralizados, Empresas de Participación Estatal Mayoritaria o Sociedades Mexicanas. Las acciones de la serie “B” forman el 49.0 % restante de las que se encuentran en circulación, y podrían ser libremente suscritas o adquiridas por cualquier personas física o moral.

De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, de las utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5.0% como mínimo para formar la reserva legal, hasta que su importe ascienda al 20.0% del capital social a valor nominal. La reserva legal puede capitalizarse, pero no debe repartirse a menos que se disuelva la sociedad, y debe ser reconstituida cuando disminuya por cualquier motivo.

Los montos puestos a reserva se constituyen del 5% del resultado fiscal del ejercicio 2023 y el 1.350258% del resultado fiscal del ejercicio 2024:

RESERVA LEGAL
ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL ACAPULCO, S.A. DE C.V
(CIFRAS EN PESOS)

Concepto	2 0 2 5			
	Utilidad del ejercicio	Porcentaje (%) de reserva legal	Monto para Reserva	Resultado de ejercicios anteriores
Ejercicio 2023	1,736,622.00	5%	86,831	1,649,791
Ejercicio 2024	975,295.00	1.350258%	13,169	962,126
TOTAL	2,711,917.00		100,000	2,611,917

D) NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

EFICIENCIA EN LA CAPTACIÓN DE LOS INGRESOS.

Para analizar el presupuesto, se utiliza la clasificación económica tanto de los ingresos como de los egresos:

INGRESOS	A SEPTIEMBRE (A PESOS)					
	PRESUP. ORIGINAL AUTORIZADO 2025	PRESUP. MODIFICADO 2025	PRESUP. PROG. 2025	OBTENIDO	VARIACIÓN	%

CONCEPTO					+ (-)	AVANCE
DISPONIBILIDAD INICIAL	500,000	745	745	744,688	743,943	100
VENTA DE SERVICIOS	22,005,466	22,005,466	14,896,869	13,130,911	-1,765,958	-12
INGRESOS DIVERSOS	16,100,000	16,100,000	15,474,999	33,099	-15,441,900	-100
TRANSFERENCIAS Y ASIGNACIONES	13,853,017	394,504,138	88,463,255	159,287,901	70,824,646	80
OPERACIONES AJENAS	0	0	0	2,425,505	2,425,505	100
TOTAL DE INGRESOS DEL AÑO	51,958,483	432,609,604	118,835,123	174,877,416	56,042,293	47
TOTAL	52,458,483	432,610,349	118,835,868	175,622,104	56,786,236	48

Para el periodo del 01 de julio al 30 de septiembre de 2025, la Entidad captó ingresos por un monto de 174,877,416.00 pesos, con un incremento del 47%, respecto del programado. La información presupuestal presentada se encuentra expresada a nivel flujo de efectivo, es decir, lo efectivamente cobrado, por lo tanto, difiere de la presentada en el estado de actividades.

- **Venta de Servicios:** El decremento reflejado fue debido a algunas cancelaciones de cruceros por el mal tiempo. En porcentaje refleja un 12% del decremento.
- **Ingresos Diversos:** Se obtuvieron ingresos en este rubro por 33,099.00 pesos, que comparado con el programado presenta una variación negativa de 15,578,521.00 pesos, representando un 100% de decremento; Esta variación se debió principalmente por el atraso en el cobro por la recuperación del seguro del inmueble, así como las imposibilidades de la gestión de éste por los lineamientos de cierre del ejercicio 2025 de acuerdo con el oficio 411/UDPCSG/2025/5776.
- **Transferencias y Asignaciones:** Se obtuvieron un total de 159,287,901.00, contra los programados por 88,463,255.00 pesos. Esto debido a las solicitudes de cuentas por liquidar certificadas atrasadas del trimestre pasado.

- **Operaciones ajenas:** Se ejerció un total de 2,425,505.00 pesos, estos ingresos representan los impuestos cobrados y retenidos, derivados de la operatividad, las cuales no se consideran como ingresos obtenidos de las actividades económicas realizadas por esta entidad.

EFFECTIVIDAD EN EL EJERCICIO DEL EGRESO.


En lo que se refiere a egresos, el presupuesto autorizado para el periodo que se informa fue de 200,761,547,633.00 pesos, con un ejercido de 128,763,603.00 pesos, con un decremento de 71,998,030.00 pesos, que representa el 36.0% de decremento. La información presupuestal presentada se encuentra expresada a nivel flujo de efectivo, es decir, lo efectivamente pagado, por lo tanto, difiere de la presentada en el estado de actividades.


EGRESOS	A SEPTIEMBRE (MILES DE PESOS)					
	PRESUP. ORIGINAL AUTORIZADO 2025	PRESUP. MODIFICADO 2025	PRESUP. PROG. 2025	OBTENIDO	VARIACIÓN	%
CONCEPTO					+ (-)	AVANCE
GASTO CORRIENTE	51,958,483	305,609,604	200,761,633	128,763,603	-71,998,030	-36
SERVICIOS PERSONALES	13,853,017	13,853,017	10,389,765	11,056,477	666,712	6
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,998,838	2,998,838	2,254,133	1,958,849	-295,284	-13
SERVICIOS GENERALES	35,106,628	288,757,749	188,117,735	115,748,277	-72,369,458	-38
INVERSION FISICA	0	127,000,000	35,000,000	0	-35,000,000	-100
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	0	0	0	0	0	0
OBRA PUBLICA	0	127,000,000	35,000,000	0	-35,000,000	-100
OPERACIONES AJENAS	0	0	0	1,461,747	1,461,747	100
TOTAL DE EGRESOS DEL AÑO	51,958,483	432,609,604	235,761,633	130,225,350	-105,536,283	-45
DISPONIBILIDAD FINAL	500,000	744,688	744,688	45,396,754	44,652,066	100

TOTAL	52,458,483	433,354,292	236,506,321	175,622,104	-60,884,217	-26

Las erogaciones realizadas se financiaron con recursos propios, como a continuación se explican:

- El resultado observado a nivel capítulo se originó por lo siguiente:
 - ❖ En el capítulo de Servicios Personales, se ejercieron recursos por 11,056,477.00 pesos, con una variación positiva contra el programado de 10,389,765.00 pesos, que representa el 6.0 % de incremento; esto a la ocupación de vacancias que se fueron presentando en el periodo.
 - ❖ Para Materiales y Suministros, se observó un ejercido de 1,958,849.00 pesos, con una variación negativa contra el programado de 2,254,133.00 pesos, que representa el 13.0% de decremento.
 - ❖ En Servicios Generales, se ejercieron recursos por 115,748,277.00 pesos, con una variación negativa contra el programado de 188,117,735.00 pesos, que representa el 38.0% de decremento; esta variación se debió a los contratiempos en las obras de mantenimiento derivado de diferentes manifestaciones de carácter social-ambiental, así como las economías generadas de acuerdo con el programa de austeridad aplicado en la entidad.


 Autorizó: L.C. ANSBERTO VELASCO LÓPEZ
 Cargo: SUBGERENTE DE FINANZAS


 Elaboró: C.P. MARISELA ITZEL ABARCA VALDOVINOS
 Cargo: JEFA DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO